

資産・負債の状況（連結）

■ 預金・譲渡性預金

（単位：百万円）

区分		平成22年度中間期末	平成23年度中間期末
国内	流動性預金	42,861,721	45,255,180
	定期性預金	25,249,745	25,593,938
	その他	3,703,238	3,510,857
	計	71,814,705	74,359,976
	譲渡性預金	6,902,212	5,971,466
	合計	78,716,917	80,331,443
海外	流動性預金	4,653,058	5,023,654
	定期性預金	1,527,405	1,451,677
	その他	101,738	106,155
	計	6,282,203	6,581,486
	譲渡性預金	2,075,503	3,235,955
	合計	8,357,706	9,817,442
総合計		87,074,624	90,148,885

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金

3. 定期性預金=定期預金+定期積金

■ 貸出金の業種別構成

（単位：百万円）

区分		平成22年度中間期末		平成23年度中間期末	
		金額	構成比	金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	6,431,680	11.64%	6,304,778	11.81%
	農業、林業、漁業及び鉱業	122,881	0.22	123,780	0.23
	建設業	1,038,333	1.88	949,281	1.78
	運輸、情報通信、公益事業	3,250,652	5.89	3,891,564	7.29
	卸売・小売業	4,332,824	7.85	4,149,220	7.77
	金融・保険業	3,971,643	7.19	3,774,386	7.07
	不動産業、物品賃貸業	7,942,643	14.38	7,552,294	14.15
	各種サービス業	3,961,976	7.17	3,728,767	6.98
	地方公共団体	1,157,500	2.10	1,094,055	2.05
	その他	23,018,035	41.68	21,823,782	40.87
	合計	55,228,171	100.00	53,391,912	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	42,171	0.51	48,270	0.51
	金融機関	515,150	6.20	519,699	5.41
	商工業	6,986,115	84.13	8,176,332	85.15
	その他	761,063	9.16	857,691	8.93
	合計	8,304,499	100.00	9,601,994	100.00
総合計		63,532,671	—	62,993,906	—

(注) 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

■ リスク管理債権

(単位：百万円)

区分	平成22年度中間期末	平成23年度中間期末	平成23年度末
破綻先債権①	117,082	70,455	90,777
延滞債権②	1,080,363	1,069,805	1,031,828
3カ月以上延滞債権③	42,043	26,287	25,438
貸出条件緩和債権④	330,516	464,272	498,323
合計	1,570,004	1,630,821	1,646,369
部分直接償却(直接減額)実施額	728,534	661,147	735,638

各債権の定義

- ①「破綻先債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者や手形交換所において取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金
- ②「延滞債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち、破綻先債権に該当する貸出金及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金を除いた残りの貸出金
- ③「3カ月以上延滞債権」：元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3カ月以上延滞している貸出金(除く①、②)
- ④「貸出条件緩和債権」：経済的困難に陥った債務者の再建・支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出金(除く①～③)

■ 有価証券残高

(単位：百万円)

区分		平成22年度中間期末	平成23年度中間期末
国内	国債	20,618,565	25,508,005
	地方債	534,230	483,044
	社債	3,502,201	3,158,753
	株式	2,656,097	2,349,535
	その他の証券	4,059,731	1,821,496
	計	31,370,826	33,320,835
海外	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	—	—
	その他の証券	2,021,434	1,428,496
	計	2,021,434	1,428,496
全社	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	43,464	45,443
	その他の証券	—	—
	計	43,464	45,443
合計		33,435,725	34,794,775

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「その他の証券」には、外国債券及び外国株式を含めております。

■ 特定取引資産・負債の内訳

(単位：百万円)

区分	平成22年度中間期末				平成23年度中間期末			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引資産	8,146,608	676,949	△ 52,154	8,771,403	7,938,367	542,233	△ 49,549	8,431,051
うち商品有価証券	3,779,037	61,809	—	3,840,847	4,005,225	42,531	—	4,047,757
うち商品有価証券派生商品	5,335	—	—	5,335	2,477	—	—	2,477
うち特定取引有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	12,112	103	—	12,216	16,576	18	—	16,594
うち特定金融派生商品	3,945,174	615,036	△ 52,154	4,508,057	3,574,156	499,330	△ 49,549	4,023,937
うちその他の特定取引資産	404,946	—	—	404,946	339,931	353	—	340,284
特定取引負債	5,914,710	724,515	△ 52,154	6,587,071	5,474,972	579,740	△ 49,549	6,005,163
うち売付商品債券	2,041,831	1,324	—	2,043,156	1,778,560	3,148	—	1,781,709
うち商品有価証券派生商品	7,814	—	—	7,814	1,692	—	—	1,692
うち特定取引売付債券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	11,514	48	—	11,563	15,644	14	—	15,658
うち特定金融派生商品	3,853,549	723,142	△ 52,154	4,524,538	3,679,075	576,577	△ 49,549	4,206,103
うちその他の特定取引負債	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。